
 

 
e-mail:  contatti@istitutodeamicis.gov.it 
web:www.istitutodeamicis.gov.it 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

 

 

 
 Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis”  
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it  

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 
 

             Agli atti 

             Al sito web

        

OGGETTO: Determina a contrarre con contestuale impegno di spesa per affidamento diretto ex 

art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per lo svolgimento di n 12 ore di corso per l’utilizzo 

delle macchine 3D dell’Atelier Creativo – PNSD AZIONE#28  

Importo totale pari a € 585,60 

Codice CIG: ZDA25F54C8 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento circa la 

gestione amm.va e contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare il comma 2 dell’art. 32 il 

quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd Decreto correttivo)  la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 35 mediante affidamento diretto  tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del forniture, il possesso da parte sue dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

Viste Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con 

delibera n. 2016 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 

2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

Richiamato l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce per le stazioni appaltanti, fermi 

restanti gli obblighi in materia di contenimento della spesa, la possibilità di procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro; 

Visto il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e forniture di servizi in economia, approvato 

dal Consiglio con delibera n. 1 del 05 settembre 2012; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 03 maggio 2017 di elevamento del limite di 

spesa per l’affidamento diretto ad euro 20.000,00 IVA esclusa;  

Visto il D.Lgs. n. 851 del 27 ottobre 2015 recante  “Il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), 

valido fino al 2020 – adottato con Decreto Ministeriale n. 851 del 27 ottobre 2015 – è 

una delle linee di azione della legge 107/2015”.  

 

http://www.istitutodeamicis.gov.it/
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




 

 
e-mail:  contatti@istitutodeamicis.gov.it 
web:www.istitutodeamicis.gov.it 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

 

 

Vista la nota 20 dicembre 2017, AOODGEFID 38185 recante “Azione #28 del Piano nazionale 

per la scuola digitale. Ulteriore contributo di 1.000,00 euro per l’anno 2018 a favore delle 

istituzioni scolastiche che si sono dotate di un animatore digitale”.  

Vista la nota MIUR. AOODPIT. REGISTRO ufficiale 0036983 del 06/11/2017 di comunicazione 

dell’imminente erogazione del contributo di cui sopra; 

Visto il vincolo di utilizzo dei fondi nelle attività dei tre ambiti di coordinamento dell’animatore 

digitale; 

Considerata la necessità di attuare uno dei tre ambiti previsti dall’azione #28 e più precisamente: 

“Formazione interna: azioni rivolte allo stimolo sui temi del PNSD, sia attraverso 

l’organizzazione diretta di laboratori formativi sia favorendo la partecipazione di tutta la 

comunità scolastica ad altre attività formative già previste sia a livello nazionale sia a 

livello locale”; 

Visto il progetto presentato dall’animatore digitale docente Maria Angela Legrenzi; 

Visto il preventivo presentato dalla Cooperativa Sociale Patronato San  Vincenzo; 

Verificata  la competenza della Cooperativa rispetto alla conoscenza delle macchine 3D in oggetto; 

Considerato il contratto di istallazione e manutenzione delle suddette macchine 3D già in essere con 

Cooperativa Sociale Patronato San  Vincenzo e previsto con la realizzazione dell’ Atelier 

Creativo;  

Verificata la regolarità del DURC; 

Accertata la sussistenza  di copertura finanziaria sul progetto PNSD – P13 - e.f.2018; 

Ritenuto  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa;   
 

DETERMINA 

1. L’ Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. 50/2016 per acquisto di n. 12 ore di corso 

per l’utilizzo delle macchine 3D dell’Atelier Creativo così specificato: 

a) Importo imponibile: € 480,00 

b) Importo IVA: € 22% € 105,60 

c) Importo IVA Inclusa:  € 585,60 

d) Fornitore: Cooperativa Sociale Patronato San  Vincenzo 

2. Di evidenziare il C.I.G. ZDA25F54C8 relativo alla fornitura del servizio; 

3. Di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio es.2018 - progetto PNSD - P13 

che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fattura elettronica. 

5. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico prof. Andrea Pioselli; 

6. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1 comma 32 della legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicata ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web della scuola www.istitutodeamicis.gov.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof. Andrea Pioselli  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

C.A.D. e normativa connessa.  

http://www.istitutodeamicis.gov.it/
http://www.istitutodeamicis.gov.it/

		2018-11-28T08:15:58+0100
	PIOSELLI ANDREA




